de heredibus aut pro heredibus seu quelibet nostra apposita persona. contra hanc

cartam offersionis ire quandocumque tentaverimus aut eam per quodcumque in-

genium irrumpere quesierimus. tunc inferamus ad illam partem contra quam exin-

de litem intulerimus mulcta quod est pena auri optimi uncias mille argenti ponde-

ris duomillia. Et quod reppetierimus. vendicare non valeamus sed preseus carta

oflfersionis diuturnis teraporibus firma permaneat atque persistat et annos quoscum-

que, Berta comitissa et Manfredus et Bonefacius atque Anselmus et Otto alricus

germani Mater et filij una cum nostris heredibus ac proheredibus predicte eccle-

sie sancte Marie qualiter supra legitur inintegrum ab omni homine deffensare. quod

si defendere non potuerimus aut si aliquid exinde per quodvis ingenium subtra-

here quesierimus. tunc in duplum pars ecclesie sancte Marie instrumenta offersio-

nis restituamus qualiter pro tempore fuerint meliorate aut valuerint sub extimatione

in consimilibus locis et bergamenam cum attramentario de terra elevaverunt paginam

Benzo notarius sacri palacij tradidit et scribere rogavit. in qua subter confirmandam

testibusque obtulit roborandam. Actum iuxta predictam ecclesiam sancte Marie

feliciter signum >!• >j« «!< •!< !- manibus istorum. Berta comitissa. et Manfrcdus et Bone-

facius. Atque Guilelmus et Otto Alricus germani Mater et filij qui hanc cartam offer-

sionis fieri rogaverunt eorumque relecta est. signum >|< -|' •j< >!• !< manibus Amalbertus

et Millo et pagauus signifer seu Anselmus atque Rodulfus testes. signum. t t T
raanibus Anselmi et oberti seu Ottonis. et richardo lege salica testes. Benzo nota-

rius scripsit.

53. De donatione quam fecit dominus Manfredus marchio de buscha comuni Astensi

de tota sua terra\ 1196. 3 Novembris\

Anno ab incarnatione domini nostri yhesu christi Millesimo centesimo nonagesimo

sexto indiclione quartadecima quod fuit tercio die intrante Novembre. Donationem

et cartam donationis facio ego Manfredus marchio de buscha comes laureti tibi Bo-

nefacio montisferati Marchioni, dono et trado tibi totam meam terram quam habeo

teneo et posideo in lombardia, silicet Castrum dolliani cum burgo cum villa cum

hominibus cum vassalijs domicilijs cum mancipijs pascuis pratis agris cultis et incultis,

nemoribus aquis stratis introytibus, et cum omnibus que videutur ibi pertinere ad

comoditatem habitancium Et eodem modo dono tibi partem raeam totam comitatus

laureti et partem totam Castri et ville burgi sancti stephani et Coxani et Rochete et

de faureis, et totara aliam terram raeam excepto bozolasco et Niella et Recisio et boves.

Et ego Bonifacius Montisferati marchio recipio a te Manfredo Marchione de buscha

Comite loreti hoc dono, reddo tibi omnia supradicta loca que raihi dedisti pro directo

feudo, tali siquidem pacto quod tu Manfredus marchio iamdictus teneas et posideas

hec supradicta loca per directum feudum per rae et per meos heredes post vero obitum

1 Haud recte, quoniam non comuni Aslonsi, vernm Marchioni Montisfcrrali cessio facta cst.

- Epitomen liuius instruraenti inseruerat F. A. ab Ecclesia; Descriz. del Picmonte ms. pars P
cap. 24, fol. 166, quam edldit Moriondus; Mon. aquens. T. II. col. 638. N. 41. Postca Instrumentum

ipsum, sed iraperfectum edidit San Quintino; dcQli Aniichi Marchcsi di Busca., Mcm. dctfAccad. dclle

scicnzc di Torino ii. 15. p. 263. N. xii.
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(iium ieira iamdicta cnm Castris ci ciini villis ei cmn omnihus suprascripii.-; niihi rc-

vorlatur meis^iuo lu'rc(lihus. Ut ogo moiquc lioredes tenoamus et posidoamus post ohitum

iuum omnia suprascripta loca cum casiris ct cum villis ot cum omnihus rcddiiihus supra-

scriptis sicuti liactcnus tu ManiVcdus icnuisti ct posedisti. Et ogo Manfrcdus marchio

omnia predicta loca confiteor tenere pacto supradicto pcr diroctum fcudum per te

Bonofacium iamdictum Marchionom ct pcr tuos horcdos ct fidelitateminde tibi foci,

ot fidolitatom indo tihi focerunt homincs ot vassalli supradictoruiu locorum tuisquc

hcrcdibus ot confiteor, Ego Manfrodus marchio iamdictus cxceptioni non numoraic

pocunio seu non soluto ronuucians rocopisso, pro liac donatione, a te Bonefacio mon-

iisforati Marchiouc quinquo millia uncias auri ot bene quietum indc me tcnui. Actum

fuit hoc felicitor in turri dollanij. Ibi fucrunt testes rogati Manfredus marchio de sa-

lucijs, Otto de caroto Marchio, Sivolator de laneriis, Ogcrius ratus, Otto do cancllo,

Eogerius cataneus, Guielmus de lanriano, Kaynerius de vallentia, Raynerius de grana,

Albertus dc canoUo Guilolmus forarius, Antellmus do quillano, Raymondus frator eius,

Carola de dollanio, Obertus ot Arnaldus fratres sui Girardus de costamagna Ubertus dc

raontarono, et multi alij. Et Petrus notarius scripsit.

54. De invcstitura quam fccit. d. Otlo hoverius in comune Astcnsi de loco laurcti

ct de comitatu. 1149. 12 Marcij '.

Anno dominicc incarnationis, Millesimo Centesimo, Quadragesimo nono duodecimo

Marcij " indictione xir''' presentia bonorum hominum '' quorum noniina subter loguntur'':

dominus Oito bovorius Marcliio, investivit et dedit Astensibus consulibus vice tocius

populi, quorum nomina sunt hec, Ribaldus" curialis, Enricus pulmo, Conradus do pla-

ihoa^ Robaldus Judex Pipinus do sancto Julliano, Nominative de sua parte que est

mcdietas de castro laureti et comitatu et curto, et cum omnibus ad supradictam curtem

pcriinentibus, videlicet" castris villis et capellis pascuis et herbis^ ripis rupinis *" aqua-

rum*'. Aquarumque ductibus "^ mollendiuis piscationibus venationibus et cum omnibus

usibus quos'' habere visus est tam in castris et villis quam de fodris'' ad supradictam

curtem pertinentibus et comitatu ''" in solidum. Ita ut supradicti consules et eorum

successores atque Astensis populus habeant et teueant firmiterque possidoant et faciant

oxinde secundum pacti tenorem quicquid voluerint sine contradictione dicti'^ Ottonis

bovarii marchionis et suorum heredum Insuper promisit suprascriptus marchio una

cum suis Iieredibus iamdictis Consulibus suisque successoribus supradictum Castrum

et Comitatum ab omni '" defensare quod si defendere non poterint '"* aut per quod visinge-

' Tria alia cxcmpla huius instrumeiiti occuiTunt in Codice ad iiunicros ^G, 58, 61. Eorum

titulis tantum, suo quoque loco, brevitatis gratia, scrvatis, hic varias uniuscuiusque cum hoc collati

subiungimus lectioncs:

" N. 56. 61. Duodecimo Kal. Marcij. — " N. 58. Hinc incipit; N. 56. 58. 61. in presentia.

—

'' N. 58. bonorum virorum. — '> N. 58. Deest qiiorum nomina subler kguntiir. — "^ N. 58 RoUandus. —
' N. 58. 61. Addunt Rohaldus Gardinvs. — s N. 56. in Castris cl\ N. 58. castri cl vllle capcllis;

N. 61. id. id. capcUe. — '^ N. 56. cerbis; N. 58. zerbis; '^. 61. gsrbis. — lo }i. 61. rupis Rupiuis. —
11 N. 61. Deest aquarum. — i- N. 56. 58 aquarum dxictibus. — is n. 56. quas. — *'• N, 56. 58. 61.

dc foris. — 15 N. 61. comilaium. — lo N. 56. 58. 61. doinini. — i" N. 56. 58. 61. ab omni lio-

minc. — ^'^ N. 56. h8. polhcrinl; '^. Ql. potucrit.
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niiim siibtraliere qiiesieriiit ' tunc in cluplum supradictuui Castrum et Comitatum eis

restituere debent' sicut pro tempore fuerit melioratum vel valuerit sub extimatione iu

consimilibus locis. Et ne illi liceat ullo tempore^ nolle quod voliiit, Sed quod ab eis

semel factum vel conscriptum est sub iureiurando inviolabiliter conservare promisit

ciim stipulatione subnixa. Tenor pacii talis est, quod liomines laurcti debent facere

fidelitatem contra omnes homines comuni Astensi et salva fidelitate Astensium

facieiit fidelitatem, Ottoni marchioni, et ipse Marchio debet accipere ab '' eis pro

feudo et facere fidelitatem coutra homines \ Et si aliquis Castellanus erit ibi con-

silio Astensium consulum debet esse et faciat eis fidelitatem contra omnos liomi-

nes. Et neque Marchio neque Castellauus debet eis vetare Castrum laureti " Consu-

libus Astensibus pro facienda guerra coutra omnes homines. Et' si civitas Astensis ad

dacitum pervenerit, loretum" et comitatumdabit Astensicomuui libras viginti' astensis

monete Et quocienscumque Consules per locum '° aut per comitatum transierint cum

quinque socijs albergariam accipere debent. Et ipse domintis Otto boverius remittet"

totum pedagium et condiciones totius sue terre hominibus de Aste'^ Actura est hoc '^

in Aste'Mn parlamento coram populo ipso laudante et confirmante. Interfuerunt testes

Ottolinus grignola Manasedus balbus Obertus de alferio viazzio de belserio '', Girbal-

dus, Guielmus de mercato, Bonus iohanes de vivario. Oppizo de plathea, Bonus

iohannes '^ silvaticus, Brandullus carnegrassa, Lafrancus Vercius, Guido de razzo, Segno-

rinus barrachinus, Kobaldus calcaneus, Aynardus gastaldus'' et multi alij interfuerunt '\

Eustachius notarius autenticum inde scripsit Jacobus boviculus notarius exemplavit, et

postea dictus Eiistachius subscripsit et Tomas notarius subscripsit.

55. De pado et CorxorcUa comunis Astensis et domini Raymondi de belengerijs de

Busca. 1229. 2 Junij.

Anno domiui, Millesimo ducentesimo vigesimo uono indictione secunda die sabati

secundo intrantis lunij, hec est forma pacti et concordie comunis Astensis et domini

Raymondi Bellengerij de buscha. In primis dictus dominus Raymondus fecit pacem finem

et refutationem, et pactum de non petendo domino homario segaglolie potestati Astensi

nomine comunis Astensis de omni iure et actione quod et quam haberet vel vide-

retur habere in comitatu Laureti ct Castagnolarum et in pertinencijs eorumdem, et

in turrem et sedimen terre venearam, promittendo dicto potestati nomine predicto

i N. 61. quesieril — - N. 61. debcl. — » N. 56. Decst idlo lempore. — '' N. 58. deest ab. —
^ N. 56. 58. 61. comiini de Asle (N. 58. 61. comuni Aslensi) contra umnes liomines. — *> N. 61.

lcreli. — N. 56. Deest El — ^ N. 56. dacitum per comune vcnerit laurclim; N. 58. dacitum per-

vunerit per comune laurcli; N. 61 id. id. laurelum. — ^ N. 56. 58. 61. cum comitaiu fodrum dabit

Astensi comuni librarum xx. — lojj^ 5g_ ^g^ q\ Consules Aslenses per laureinm {^. 61 loreium) —
it N. 56. 58. 61. Otto boverius (N. 56. bovarius) remillil. — ^^ N. 58. Quod sequitur deest. —
'. N. 61. Deest hoc — ^